
   

 

   
      
      
      

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
 Provincia di Siracusa  

 

 
 

 
Settore primo - Area amministrativa 

U. O.: SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 165 Data: 30-03-2023 N. 387 Data: 31-03-2023 
 

Oggetto: Procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la 
gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti richiedenti asilo e rifugiati 
nell'ambito della rete SAI per il triennio 2023/2025, Categoria disagio mentale (codice progetto 747- PR3) 
codice Cup: J99G22000940001. Approvazione verbali della Commissione di gara, acquisizione lotto CIG e 
aggiudicazione definitiva. 

 
   

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91) 

BILANCIO ESERCIZIO ANNO 2023 
 

  
 
 
      
  

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
(dato non implementato se il visto non è dovuto) 

lì            
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
F.to   

 
LOTTO CIG: 975044950E 

  



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa Pag. 2 Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 30-03-2023 

 

 
Il Capo del Settore primo - Area amministrativa 

 
PREMESSO:  
• che il Comune di Canicattini Bagni è titolare di n. 2 progetti SAI, con scadenza 31/12/2022, dei quali uno riservato ai 

"Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA)" ed uno afferente alla categoria dei "Soggetti disabili e/o con disagio 
mentale o psicologico e/o con necessità di assistenza sanitaria, sociale e domiciliare, specialistica e/o prolungata 
(DM/DS)”;  

• che il Ministero dell’Interno, in data 17 giugno 2022, ha pubblicato sulla Piattaforma FNA silo una comunicazione 
relativa alla prosecuzione, per il triennio 01/01/2023 – 31/12/2025, dei progetti SAI in scadenza al 31/12/2022;  

• che con Delibera di G.M. n. 75 del 12/07/2022 il Sindaco pro tempore è stato autorizzato a presentare le domande per 
la predetta prosecuzione dei progetti SAI a titolarità del Comune di Canicattini Bagni, con scadenza aI 31/12/2022, 
categorie “MSNA" e "DM/DS"; 

• che con Decreto Ministeriale n. 37847 del 13 ottobre 2022. sono stati approvati i progetti in scadenza al 3/12.2022, 
autorizzati alla prosecuzione dal 1°/01/2023 al 31/12/2025 con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per 
le Politiche e i Servizi dell’Asilo, per il numero dei posti e per gli importi indicati nelle allegate tabelle, nei limiti delle 
risorse disponibili; che  

• che i progetti a titolarità del Comune di Canicattini Bagni risultano inclusi in dette tabelle e sono stati approvati ed 
ammessi al finanziamento sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo per il periodo 01/01/2023 – 
31/12/2025 come di seguito dettagliati: 
1. Progetto MSNA: Codice PROG 748-PR-3; posti finanziati n. 37; finanziamento annuale approvato € 990.101,94 

(somma accertata e impegnata al bilancio di previsione 2023 con propria determinazione n. 672 del 30-12-2022) 
2. Progetto DM/DS - Codice PROG 747-PR-3; posti finanziati n. 18; finanziamento annuale approvato € 624.150,00 

(somma accertata e impegnata al bilancio di previsione 2023 con propria determinazione n. 671 del 30-12-2022) 
PREMESSO altresì che con propria determinazione n. 84 del 9-2-2023 è stata indetta, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, una 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di coprogettazione e gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la 
tutela e l’integrazione a favore di minori stranieri non accompagnati, anche richiedenti asilo e rifugiati – SAI cat. DM/DS – 
per il triennio 2023 – 2025 
CHE con la suddetta determinazione, altresì, la scrivente ha individuato se stessa come RUP della procedura e sono stati 
approvati gli atti necessari all’espletamento della gara d’appalto in parola, come di seguito elencati: 

- Avviso pubblico 
-      Modello domanda di partecipazione (allegato 1) 
- Schema Proposta progettuale (allegato 2)   
- allegato 2a scheda strutture  
- allegato 2b dichiarazione sostitutiva strutture 
- fac-simile dichiarazione esperienza (allegato 3) 
- PFP - Piano finanziario preventivo (allegato 4) 

DATO ATTO che l’avviso pubblico, con scadenza alle ore 24:00 del 25 febbraio 2023, è stato pubblicato dal 9-2-2023 al 
25-2-2023. 
DATO ATTO che entro il termine ultimo fissato dal Bando è pervenuta n. 1 offerta presentate dalla PASSWORK – Im-
presa Sociale - Società Cooperativa Sociale ONLUS di Canicattini Bagni. 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 148 del 15-3-2023, con la quale è stata nominata la Commissione di gara per 
la valutazione della proposta. 
CONSIDERATO che in data 23-3-2023, in seduta pubblica di cui si è dato avviso due giorni prima, la Commissione ha 
proceduto alla valutazione della regolarità formale dell’unica domanda pervenuta da parte di PASSWORK – Impresa 
Sociale - Società Cooperativa Sociale ONLUS di Canicattini Bagni e ha accertato la regolarità e completezza della do-
cumentazione prodotta telematicamente, ammettendo l’operatore economico alla successiva fase della valutazione 
(Vedasi verbale n. 1, allegato come parte integrante e sostanziale). 
CHE in data 28-3-2023, in seduta riservata di cui si è dato avviso due giorni prima, la Commissione ha proceduto alla 
valutazione della proposta progettuale e all’assegnazione del punteggio, avvalendosi di apposita “Scheda punteggi”, nella 
quale sono indicati i punteggi derivanti dalla media dei coefficienti attribuiti da ogni singolo Commissario a ciascun criterio 
di valutazione (vedasi verbale n. 2 allegato come parte integrante e sostanziale).  



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa Pag. 3 Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 30-03-2023 

 

RILEVATO che la proposta ha riportato il punteggio di 98,25/100 e che pertanto l’unico operatore economico ammesso 
deve ritenersi aggiudicatario dell’appalto, per il quale la soglia minima di punteggio era fissata in 60/100. 
RITENUTO doversi formalizzare l’affidamento dei servizi di che trattasi. 
VISTO il Decreto sindacale di assegnazione dell'incarico di dirigente del settore primo, n. 23 del 28-07-2022, che legittima 
la competenza della sottoscritta all'adozione del presente atto di natura gestionale. 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l’individuazione di soggetti del terzo 
settore per la co-progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti richiedenti 
asilo e rifugiati nell'ambito della rete SAI per il triennio 2023/2025, Categoria disagio mentale (codice progetto 747- PR3) 
codice cup: J99G2200094000, codice Cig: 849561641B 
 
DI RATIFICARE i relativi verbali 1 e 2 che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
DI DICHIARARE pertanto che aggiudicataria del servizio è la PASSWORK – Impresa Sociale - Società Cooperativa 
Sociale ONLUS di Canicattini Bagni, con la quale si procederà a stipulare convenzione nelle forme di legge. 
 
DI DARE ATTO che il finanziamento annualità 2023, riveniente dal Decreto Ministeriale n. 37847 del 13 ottobre 2022, pari 
a € 624.150,00, è stato accertato e impegnato al bilancio di previsione 2023 con propria determinazione n. 671 del 
30-12-2022. 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------ 
Il presente atto: 

• sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente regolamento di organizza-
zione degli uffici e dei servizi; 

• viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile del servizio fi-
nanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1 della L.R. n. 48/91.  

 
Annotazioni:  

• Si attesta che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse da parte dei firmatari, ai 
sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Canicattini Bagni. 

• La data di emanazione dell’atto, ai sensi dell’art. 18 della l.r. 16-12-2008 n. 22 e successive modifiche e inte-
grazioni, coincide con la data di apposizione del numero di registro generale. 

 
 
 
 

L’Istruttore Responsabile   
 F.to Dott.ssa Greco Adriana  

 
                Il Capo del Settore primo - Area amministrativa 
 F.to  Dott.ssa Adriana Greco 

 
 
 
 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa Pag. 4 Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 30-03-2023 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN ATTI 
Canicattini Bagni, _______________________ 
Il Vice Segretario comunale 
Dott.ssa Adriana Greco 
 
 


		2023-03-31T14:43:53+0200
	Adriana Greco




